
CM\1048525LV.doc PE549.082v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lūgumrakstu komiteja

30.1.2015

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 1541/2013, ko iesniedza Eiropas Savienības 
valstspiederīgais Alberto Ruiz Gonzalez, par tā sauktās Parota doktrīnas 
ietekmi Spānijā, kā arī uz Spānijas Kriminālprocesa kodeksu

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs aicina Eiropas Parlamentu nodrošināt, ka, lemjot par nepieciešamību 
piemērot tā saukto Parota doktrīnu Spānijā, kas izriet no Eiropas Cilvēktiesību tiesas 
2012. gada jūlija sprieduma, tiek ņemts vērā izdarītā nozieguma veids, jo īpaši izvarošanas 
un/vai seksuāla nozieguma gadījumā. Lūgumraksta iesniedzējs prasa, lai šādos gadījumos 
atbrīvotajiem notiesātajiem būtu pastāvīgi jānēsā GPS aproces, ja vien netiek izpildīti konkrēti 
(precīzāk, trīs) kritēriji. Jānorāda, ka tā saukto Parota doktrīnu pirmo reizi pieņēma Spānijas 
Augstākā tiesa 2006. gadā, lai liegtu ETA (Euskadi Ta Askatasuna) ieslodzītajiem tiesības uz 
pirmstermiņa atbrīvošanu un citām priekšrocībām. Minētā doktrīna nodrošināja, ka par 
laikposmu, kurā ieslodzījuma laikā veikts darbs, saīsina nevis 30 gadu termiņu, kā to 
paredzēja Spānijas likums, bet gan kopējo ieslodzījuma termiņu. Lai gan saskaņā ar 
1994. gada 8. marta spriedumu 1973. gada Kriminālkodeksa 70. pantā paredzētais 
maksimālais 30 gadu termiņš bija uzskatāms par „no jauna noteiktu un nesaistītu spriedumu, 
kam piemēro likumā paredzētās ieslodzīto priekšrocības”, Augstākā tiesa 2006. gada 
28. februāra spriedumā mainīja savu nostāju un ieviesa tā saukto Parota doktrīnu, saskaņā ar 
kuru cietumsoda ilguma saīsināšanu piemēro katram spriedumam atsevišķi, nevis 
maksimālajam 30 gadu termiņam.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2014. gada 24. oktobrī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 216. panta 6. punktu.



PE549.082v01-00 2/2 CM\1048525LV.doc

LV

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2015. gada 30. janvārī

Komisija nav kompetenta iejaukties valstu tieslietu sistēmu ikdienas darba administrēšanā. 
Saskaņā ar patlaban spēkā esošo Līgumu par Eiropas Savienību un Līgumu par Eiropas 
Savienības darbību Komisija var iejaukties tikai gadījumos, kam ir saistība ar ES tiesību 
aktiem.

Patlaban nav tādu ES tiesību aktu, kas attiektos uz nosacījumiem, saskaņā ar kuriem 
ieslodzītajiem dalībvalstīs varētu piemērot pirmstermiņa atbrīvošanu vai citas priekšrocības. 
Tāpēc Komisija nevar turpināt izskatīt šo jautājumu. 

Secinājums

Pašlaik ES vēl nepastāv noteikumi, kurus šajā gadījumā būtu iespējams piemērot. Tā kā šajā 
jomā nav Eiropas tiesību aktu, kriminālās tiesībaizsardzības un brīvības atņemšanas iestāžu 
administrēšana ir valsts iestāžu kompetencē. Tāpēc Komisija nevar turpināt izskatīt šo 
jautājumu.


